
e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

Oggetto: Scuole secondarie di primo e secondo grado paritarie anno scolastico 2022 – 2023 

   Ripartizione definitiva dei contributi – Cap. 1477, piano gestionale 1, E.F. 2023 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in 

particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione di 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per oggetto 

“Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR Lombardia”; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 29 novembre 2007, n. 267, 

“Regolamento recante la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica 

e per il suo mantenimento, ai sensi dell’art. 1 bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 febbraio 2023, n. 20, registrato alla Corte dei Conti il 23 febbraio 2023 

al n. 479, con il quale sono definiti i criteri e parametri per l’erogazione dei contributi alle scuole paritarie 

per l’a.s. 2022-2023 e, specificamente, l’art. 6 “Scuole dell’infanzia paritarie”;  

VISTO il proprio decreto n. 913 del 4 maggio 2022, recante i parametri di riparto provvisori dei contributi 

per le scuole paritarie per l’anno scolastico 2022-2023, per la somma complessiva € 45.165.935,00 (euro 

quarantacinquemilionicentosessantacinquemilanovecentotrentacinque/00) capitolo 1477 pg. 1, esercizio 

finanziario 2022; 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

VISTO il proprio decreto n. 929 del 9 maggio 2022, recante la rettifica dei parametri di riparto provvisori 

limitatamente alle scuole secondarie di I e II grado paritarie, per una somma complessiva di € 1.895.342,82 

(euro unmilioneottocentonovantacinquemilatrecentoquarantadue/82)  

VISTO il decreto prot. n. 262 del 27 febbraio 2023, con il quale il Ministero dell’istruzione e del Merito, 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internalizzazione del sistema nazionale di istruzione, ha assegnato in termini di 

competenza e cassa a questo Ufficio Scolastico Regionale la somma di € 136.701.619,00 (euro 

centotrentaseimilionisettecentounomilaseicentodiciannove/00), cap. 1477, p.g. 1, per “Contributi alle 

scuole paritarie comprese quelle della Valle D’Aosta” – missione 22 – programma 9 – azione 1, esercizio 

finanziario 2023;                                                                                                                                                      

SENTITE  le associazioni dei gestori delle scuole paritarie, con le quali sono stati condivisi i criteri di riparto 

per l’erogazione dei contributi per l’anno scolastico 2022-2023, che prevedono la ripartizione della somma 

di € 136.701.619,00 (euro centotrentaseimilionisettecentounomilaseicentodiciannove/00), in una quota 

pari a € 91.134.412,67 (euro novantunomilionicentotrentaquattromilaquattrocento-dodici/67) per l’anno 

scolastico 2022/2023 e una quota pari a € 45.567.206,33 (euro quarantacinque-

milionicinquecentosessantasettemiladuecentosei/33) per l’anno scolastico 2023-2024; 

CONSIDERATE le richieste degli Uffici scolastici territoriali di Bergamo, Brescia, Cremona, Milano, Monza 

Brianza, Pavia e Varese di ulteriore fabbisogno per sanare situazioni pregresse per una somma complessiva 

di € 951.745,15 (euro novecentocinquantunomilasettecentoquarantacinque/15); 

CONSIDERATO che, sottratta dal totale la somma di cui alla premessa precedente, le risorse finanziarie 

complessivamente disponibili sul cap 1477, p.g. 1 per i contributi alle scuole paritarie per l’a.s. 2022-2023 

ammontano a € 135.348.602,52 (euro centotrentacinquemilionitrecentoquarantottomilaseicento-due/52); 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Per l’anno scolastico 2022-2023, in applicazione dell’art. 8, comma 1, lettera a), del decreto ministeriale 

14 febbraio 2023, n. 20, a ciascuna delle 183 scuole secondarie di I grado paritarie funzionanti in Lombardia 

con corsi di studio completi e con un numero di studenti non inferiori a otto in ciascuna classe è assegnato 

un contributo di € 2.775,05 (euro duemilasettecentosettantacinque/05) per un totale di € 507.832,71 (euro 

cinquecentosettemilaottocentotrentadue/71) come riportato nell’allegata tabella che costituisce parte 

integrante del presente decreto. 

ARTICOLO 2 

Per l’anno scolastico 2022-2023, in applicazione dell’art. 8, comma 1, lettera a), del decreto ministeriale 

14 febbraio 2023, n. 20, a ciascuna delle 218 scuole secondarie di II grado paritarie funzionanti in 

Lombardia è assegnato un contributo di € 2.775,05 (euro duemilasettecentosettantacinque/05) per un 

totale di € 604.959,46 (euro seicentoquattromilanovecentocinquantanove/46) come riportato nell’allegata 

tabella che costituisce parte integrante del presente decreto. 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

ARTICOLO 3 

Per l’anno scolastico 2022-2023, in applicazione dell’art. 8, comma 1, lettera b), del decreto ministeriale 

14 febbraio 2023, n. 20, alle scuole secondarie di I grado paritarie presenti in Lombardia che svolgono il 

servizio con modalità non commerciale ai sensi dell’art. 5 del predetto decreto, è assegnato un contributo 

di € 129,02 (euro centoventinove/02), per ciascuno dei 24.452 allievi iscritti nell’Anagrafe nazionale alunni, 

per un importo complessivo di € 3.154.797,04 (euro tremilionicentocinquantaquattromilasettecento-

novantasette/04), come riportato nell’allegata tabella che costituisce parte integrante del presente decreto. 

ARTICOLO 4 

Per l’anno scolastico 2022-2023, in applicazione dell’art. 8, comma 1, lettera b), del decreto ministeriale 

14 febbraio 2023, n. 20, alle scuole secondarie di II grado paritarie presenti in Lombardia che svolgono il 

servizio con modalità non commerciale ai sensi dell’art. 5 del predetto decreto ministeriale, è assegnato un 

contributo di € 129,02 (euro centoventinove/02), per ciascuno dei 10.052 allievi iscritti nell’Anagrafe 

nazionale alunni, per un importo complessivo di € 1.296.909,04 (euro unmilioneduecentonovantaseimila-

novecentonove/04), come riportato nell’allegata tabella che costituisce parte integrante del presente 

decreto. 

ARTICOLO 5 

Il contributo complessivo da assegnare alle scuole secondarie di I e II grado paritarie della Lombardia per 

l’anno scolastico 2022-2023, in applicazione dei precedenti articoli 1, 2, 3 e 4 ammonta ad € 5.564.498,25 

(euro cinquemilionicinquecentosessantaquattromilaquattrocentonovantotto/25). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
    

 

 

 

 

 

 
Allegati: 
Tabella contributi ordinari scuole secondarie I grado paritarie a.s. 2022 – 2023; 
Tabella contributi ordinari scuole secondarie II grado paritarie a.s. 2022 - 2023 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/AF/AMS 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-06-14T06:53:52+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-06-19T09:28:00+0200
	protocollo




